２０２３年１０月６日

各加盟団体登録責任者 様

                                  熊本県吹奏楽連盟
                               理事長 早川 英一

令和六年度熊本県吹奏楽コンクールに係る変更について（お知らせ）

平素より本連盟の活動にご理解・ご協力賜り，誠にありがとうございます。
既に２０２３年度熊本県吹奏楽連盟総会ならびに第６７回熊本県吹奏楽コンクール

出場団体代表者会等で事前告知しておりました通り，昨今の吹奏楽コンクール運営環

境の変化に伴い，大きな変更なしでは今後の事業持続が見通せないため，次年度（２

０２４年度）の第６８回熊本県吹奏楽コンクールより，下記のような変更をすること

にいたしました。
変更案の策定にあたっては，四役会で詳細な検討を繰り返し，その上で，理事会へ

提案し，種々の議論をおこないました。少子化，参加団体数及び人数の減少，１団体

当たりの団員数の減少，観客動員数の減少の一方で，劇場使用料及び付帯設備使用料

負担の増大等もあり，この１０年間の事業収支は悪化の一途を辿っております。
今後，参加人数および団体数の減少，１団体の構成員数の減少（バンドの小規模化）

については，一層の拍車がかかる公算が強い一方で，劇場使用料・付帯設備使用料は，

値上がりこそすれ，減少することはないことがほぼ確定的と言わざるを得ません。
以上の情勢を鑑み，「コンクール日程のコンパクト化」「参加費徴収方法の変更」は

一刻の猶予も許さない喫緊の課題といえます。
各団体の置かれた現状，活動維持が益々困難になっている情勢を考えますと，非常

に心苦しい変更であり，多くのご意見がありますことも重々承知しております。その

上で，今後数十年にわたって事業を継続するための苦渋の決断であることを何卒ご理

解いただきたく存じます。
 運営変更の大枠については次年度という関係上変更が不可能ですが，詳細につきま

しては，ご意見等ございましたら，連盟事務局までお寄せください。四役会および理

事会で検討してまいりますので，何卒よろしくお願い申し上げます。

記
１ 日程の変更（２０２４年度）

７月  ７日（日） 小学生 A パート※１
    大学 職場・一般

７月 ２５日（木） 高校 A  代選進出 午前（４）／午後（４）
２６日（金） 中学生 B 代選進出 午前（４）／午後（４）
２７日（土） 中学生 A１ 代選進出 午前（４）／午後（４）
２８日（日） 中学生 A２ 代選進出 午前（４）／午後（４）
３０日（火） 高校 B（ｎ）＋A から南代選／九州代選（８）※２

３１日（水） 中学生南代選（８＋α）／九州代選（１６）
２ 参加費の変更
 〇基本参加費  A パート １団体３０，０００円 ＋ 演奏者数×５００円
   B パート 1 団体２０，０００円 ＋ 演奏者数×５００円
 〇代表選考会参加費 １団体１５，０００円

※１ 小学生 A パートについては，ご承知の通り，現在，全日本吹奏楽連盟が「全日

本小学生バンドエスティバル（ステージ部門）」を，全日本吹奏楽コンクールの日

程に合わせての開催を検討しております。その結論次第では，「九州小学生バンド

フェスティバル」の在り方ならびに「九州吹奏楽コンクール小学生部門」の在り

方も変更が加わる可能性があります。
   以上の上位大会に変更が行われると，自動的に「熊本県吹奏楽コンクール小学

生部門」および「熊本県マーチングコンテスト」における「九州小学生バンドフ

ェスティバル熊本支部予選」の在り方の見直しも必要となる可能性がありますこ

とを申し添えておきます。

※２ 7 月３０日（火）の日程についてご説明します。

これまで実施しておりました高校 B パートでの代表選考会進出団体選考を廃止

しました。これに代わり，高校 B パート出場団体と，これに高校 A パートに出場

した団体のうち，「熊本県吹奏楽コンクール審査・表彰内規」（以下，審査・表彰内

規）の第４条２項の５ならびに６に該当する団体を加えて，この日程を実施し，こ

の日程において南九州小編成吹奏楽コンテスト高校の部の県代表３団体を選出す

ることとします。
なお，中学生 B パートについては，これまで通りです。
また，この変更により，上記の審査・表彰内規の記載に変更の必要が生じます。

第一に，高校 B パートの「最優秀賞」の選出は，「南九州小編成吹奏楽コンテス

ト代表選考会」においてではなく，７月３０日（火）の日程に出場した高校 B
パートの団体から選出します。
第二に，それ以外の部分で生じる「南九州小編成吹奏楽コンテスト代表選考会」

の高校部門に係る記載内容の不整合については，今年度内に理事会において検討

し改訂いたします。